
MINISTERO DELLA DI DIFESA 

DIREZIONE GENERALE DI COMMISSARIATO E DI SERVIZI GENERALI 

DETERMINA A CONTRARRE 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI  il Regio Decreto 18 novembre 1923 n.2440 “Nuove Disposizioni 

sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale dello Stato” 

ed il relativo Regolamento approvato con Regio Decreto 23 maggio 1924 

n.827; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165 “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31.03.2023 e, in particolare l’articolo 25 e ss.; 

VISTA  la Legge 31 dicembre 2009 n.196 “Legge di contabilità e Finanza pubblica”; 

VISTA  la Legge 06 novembre 2012 n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 del Ministero 

della Difesa approvato dal Ministro della Difesa in data 29 gennaio 2024; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026” 

pubblicata in G.U. Serie Generale nr. 303 del 30.12.2023, supplemento 

ordinario nr. 40/L; 

VISTO il Decreto del Ministro della Difesa datato 07 febbraio 2024 che, ai sensi 

dell’art. 14 comma 1 del Decreto Legislativo n. 165 del 2001, approva la 

“Direttiva generale per l’attività amministrativa e la gestione per l’anno 2024”; 

VISTA la Lettera prot. n. M_D SSMD REG2024 0181487 del 19-08-2024 

dell’ISPETTORATO GENERALE DELLA SANITÀ MILITARE relativa alla 

programmazione integrata del Settore Esercizio E.F.2024-2026 per il 

progetto di ricerca denominato SIGNUM e la successiva mail di SMD 

UGPPB datata 28.10.2024 di integrazione del finanziamento relativo all’E.F. 

2025 per un importo complessivo pari a €  51.843,32; 



VISTA  la convenzione per l’anno 2024 firmata in data 19.09.2024 tra l’Agenzia 

Industrie Difesa e la Direzione Generale di Commissariato e di Servizi 

Generali per l’espletamento del servizio di conservazione dei campioni 

biologici del citato progetto SIGNUM; 

VISTO  il preventivo di spesa relativo all’anno 2024 pervenuto in data 04.10.2024 

dallo Stabilimento Chimico Farmaceutico Militare di Firenze per un importo 

complessivo di € 51.843,32 di cui € 6.500,00 per costi diretti a commessa e € 

45.343,32 per spese generali di funzionamento, le cui singole analitiche voci 

di spesa sono da ritenersi congrue, in quanto, in linea con le corrispondenti 

voci di spesa indicate in convenzione; 

CONSIDERATO che il ricorso da parte del Ministero della Difesa all’Agenzia Industrie 

Difesa con le sue unità produttive, quale ente cd in house, è incentivato dalla 

Direttiva SMD F-011 anche in considerazione del fatto che i costi delle attività 

affidate all’Agenzia sono limitati a quelli relativi all’acquisizione delle materie 

prime, agli eventuali oneri per le lavorazioni esterne, ai costi per investimenti 

specifici e per la quota parte di spese generali di funzionamento relativa 

all’esecuzione delle commesse, dal momento che gli oneri di personale, per 

la componente fissa, sono ricompresi nello stato di previsione della Difesa e 

che le infrastrutture sono cedute in uso dalla Difesa all’Agenzia. 

CONSIDERATO che, nello specifico, lo SCFM ha caratteristiche tecniche e infrastrutturali 

idonee allo stoccaggio e alla conservazione dei campioni e contro campioni 

in parola; 

VISTI  gli articoli 47 e 48 del D.lgs. 15 marzo 2010, n. 66 (Codice dell’Ordinamento 

Militare); 

RITENUTO che risultino integrati i presupposti normativi, nei termini di benefici/vantaggi 

per la collettività e di ottimale impiego e valorizzazione delle risorse 

pubbliche di cui all’articolo 7 del D.Lgs.36/2023; 

VISTO  il Decreto D.P.C.M. del 15.10.2021 di conferimento dell’incarico di posizione 

dirigenziale generale di Direttore Generale della Direzione Generale di 

Commissariato e di Servizi Generali alla dott.ssa Teresa ESPOSITO 

registrato dalla Corte dei Conti l’08.11.2021 n.3041; 

DETERMINA 

 l’affidamento all’Agenzia industrie Difesa – Stabilimento Chimico Farmaceutico 



Militare di Firenze del servizio di conservazione dei campioni biologici relativi alla 

ricerca SIGNUM, per l’anno 2024; 

 L’importo di spesa che è pari complessivamente a € 51.843,32 (di cui € 6.500,00 

per costi diretti a commessa e € 45.343,32 per spese generali di funzionamento) e 

che è analiticamente descritto nella tabella allegata al citato preventivo datato 

04.10.2024, graverà sui capitolo 1273/07 dello Stato di Previsione ella Spesa del 

Ministero della Difesa secondo la seguente previsione di esigibilità: 

- E.F. 2024: 0; 

- E.F. 2025: 51.843,32 

 Di assicurare la pubblicità legale secondo la normativa vigente; 

 Responsabile Unico del Procedimento e responsabile del trattamento dei dati: Brig. 

Gen. Maurizio RINALDI; 

La presente annulla è sostituisce la DD n.1361 del 28.10.2024  

 Roma, IL DIRETTORE GENERALE Dr.ssa Teresa ESPOSITO 

 


		2024-11-07T15:11:38+0100
	TERESA ESPOSITO


	segnatura_u_1730991114877: M_D A61024F DE22024 0001425 07-11-2024


